
 
 
 
Servizio Programmazione, e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 1 

OGGETTO: Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5, articolo 12, D.G.R. N. 47/4 del 29/12/2023 

Programma di azioni di promozione dei prodotti agroalimentari attuate dall'Agenzia LAORE 

Sardegna. Organizzazione della partecipazione alla XVI edizione della manifestazione “Olio 

Capitale” – Trieste 8 - 10 marzo 2024. Concessione Aiuto alle PMI selezionate - Aiuto di 
stato Codice SA.106617/2023 XA di cui alla determinazione 387/24 del 15/03/2024 CUP 
G58H23000930002.  

 
 

La Direttrice ad interim del Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 
 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di organizzazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Legge di stabilità 2023”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale 

è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi 

dell’art. 30 della L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la 

quale è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 206/24 del 15/02/2024 con la quale è 

stato conferito l'incarico ad interim di Direttrice del Servizio Programmazione e 

Valorizzazione Marchi ai sensi dell’art. 30, L.R. n. 31/1998 alla dott.ssa Maria Ibba; 



 
 
 
Servizio Programmazione, e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 2 

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 5/2015 inerente alla promozione e pubblicità dei prodotti agricoli; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16 febbraio 2023 che approva 

l'adeguamento del "Regime di aiuti per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari per gli 

anni 2023 e 2029", in esenzione ai sensi del Regolamento (UE) n. 2022/2472 e in "de 

minimis" ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 (Informativa SA.106617/2023 XA);  

VISTO l’articolo 52, comma 6, della Legge n. 2012/234 che prevede che, con decreto del 

Ministro dello Sviluppo Economico, sia adottata la disciplina per il funzionamento del Registro 

nazionale degli aiuti di stato; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 n. 115 inerente 

alla disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 47/4 del 29 dicembre 2023 ha 

programmato la partecipazione all’esposizione collettiva della Regione Sardegna al 

XVI Salone degli oli extravergini tipici, “Olio Capitale” Trieste 8-10 marzo 2024, con 

una collettiva composta da PMI attive nella produzione di olio extravergine di oliva; 

- con Determinazione n. 1419 prot. n. 29673 del 30 dicembre 2023, del Servizio 

Sviluppo delle Filiere Agro-alimentari e dei Mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agropastorale, è stata disposta l’attuazione della Deliberazione della Giunta 

Regionale. n. 47/4 del 29 dicembre 2023 che approva il programma delle azioni di 

promozione dei prodotti agroalimentari attuate dall’Agenzia Laore, riportato nel 

dettaglio nell'allegato alla deliberazione; 

- con Determinazione di impegno n. 1421 del 30 dicembre 2023, del Servizio Sviluppo 

delle Filiere Agro-alimentari e dei Mercati dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma 

agropastorale, è stato assunto l’impegno della somma di € 3.000.000,00, in favore 

dell’Agenzia Laore Sardegna, destinato all’attuazione del Programma di azioni di 



 
 
 
Servizio Programmazione, e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 3 

promozione dei prodotti agro-alimentari approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 47/4 del 29 dicembre 2023 - C.U.P. G58H23000930002;  

- con determinazione n. 41/24 del 19 gennaio 2024 del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi è stata accertata, ai sensi del D. Lgs.118/2011 e del 

principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2, la somma di € 3.000.000,00 

(tremilioni,00) nel CDR 00.16.01.05 capitolo di Entrata EC 030.465 

“TRASFERIMENTO RAS MANIFESTAZIONI FIERISTICHE” per l’attuazione 

dell’intervento di cui alla DGR 47/4 del 29 dicembre 2023, "Programma di azioni di 

promozione dei prodotti agro-alimentari attuate dall’Agenzia Laore Sardegna. C.U.P. 

G58H23000930002; 

- con determinazione del Direttore generale n. 194/24 del 14 febbraio 2024 è stato 

approvato il Preconsuntivo esercizio 2023 – approvazione dell’Elenco analitico delle 

risorse accantonate, dell’Elenco analitico delle risorse vincolate e del Prospetto 

dimostrativo del risultato di amministrazione presunto;  

- con determinazione del Direttore generale n. 247/24 del 21 febbraio 2024 è stata 

approvata la Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per utilizzo 

dell'avanzo vincolato al 31/12/2023 a seguito dell’approvazione del Preconsuntivo 

dell’esercizio 2023 dell’Agenzia - Elenco analitico delle risorse vincolate da 

trasferimenti;  

- con determinazione n. 259/24 del 23 febbraio 2024 del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi, sono state approvate le risultanze del verbale di 

valutazione e relativa proposta di graduatoria del 21/02/2024, prot. Laore n. 11544/24, 

della Commissione per la selezione delle PMI che hanno presentato la 

manifestazione di interesse per la partecipazione alla manifestazione “Olio Capitale” 

Trieste 8-10 marzo 2024; 



 
 
 
Servizio Programmazione, e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 4 

- con nota del 27/02/2024, prot. Laore n. 12641/24, la C.O.PAR.  Soc. Coop. Agricola 

P.IVA 00594260929 ha comunicato la rinuncia alla partecipazione alla 

manifestazione “Olio Capitale” Trieste 8-10 marzo 2024; 

- con determinazione n. 387/24 del 15 marzo 2024 del Servizio programmazione e 

valorizzazione dei marchi, è stato affidato all’operatore economico ARIES SCARL 

con sede legale in Trieste, Piazza della Borsa, 14 - CF. 01312720327 - partita IVA 

01312720327 il servizio di organizzazione della partecipazione alla manifestazione 

“Olio Capitale” - Trieste 8 - 10 marzo 2024 per un importo di euro 41.372,40 IVA 

inclusa; 

- con nota prot. Laore 18580/24 del 26 marzo 2024, la società ARIES SCARL ha 

segnalato che  l'espositore Franco Ledda, essendo risultato vincitore del concorso 

Olio Capitale nella categoria fruttato medio edizione 2023, ha diritto alla 

partecipazione all’evento in forma gratuita limitatamente allo spazio espositivo 

allestito ed ha pertanto comunicato che, dall'importo totale formulato nell’offerta per 

l’allestimento e la fornitura di servizi, deve essere decurtato l’importo dovuto per una 

quota co-espositore e una quota standart modulare per un importo complessivo pari 

ad euro 1.350,00 + IVA; 

VISTA 

- la fattura emessa da ARIES SCARL in data 02 aprile 2024 n. 200, registro fatture 

Laore n. 1297/24 del 03 aprile 2024, con causale “Servizio di allestimento e 

acquisizione dello spazio espositivo collettivo, e relativi servizi connessi, della regione 

Sardegna al XVI salone degli oli extravergini tipici olio capitale (Trieste, 8-10 marzo 

2024) -cig: b09e6acf0c-cup: g58h23000930002”, per l’importo di euro 40.414,94 IVA 

inclusa (di cui 7.287,94 euro per IVA al 22%); 

 

 



 
 
 
Servizio Programmazione, e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 5 

ACCERTATO CHE  

- le risorse finanziarie necessarie per l’attuazione dell’intervento, pari a euro 40.414,94 

IVA inclusa (33.127,00 + 7.287,94 IVA) sono disponibili nel CdR 00.16.01.05 – 

Capitolo in uscita SC 93.0465, “Organizzazione manifestazioni fieristiche di settore 

delle PMI interessate” a valere sull’impegno 3230017743 del bilancio di previsione 

2023 – 2025, esercizio 2024, con esigibilità dell’obbligazione al 31/12/2024; 

- l’Aiuto di Stato SA.106617/2023 XA è registrato nel Catalogo degli Aiuti di Stato in 

campo agricolo gestito dal Sian, con il Codice Univoco Interno dell'Aiuto SIAN-(CAR): 
1010100; 

- VISTE le verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti, in particolare le Visure 

aiuti e Visure Deggendorf, effettuate mediante la procedura informatica disponibile 

sul SIAN, ai sensi dell’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, a carico di tutte 

le PMI ammesse alla partecipazione all’evento “Olio Capitale - Trieste 2024”, come 

di seguito indicate: 

Denominazione impresa Codice Vercor visura 
aiuti 

Codice Vercor 
Deggendorf  

Orrù Antonella Anna Maria    
(P.IVA.  02273430906) 

28559153  28559159 

Ledda Franco  
(P.IVA.  02046470924) 

28559156  28559160 

Deidda Gianfranco  
(P.IVA 02046470924) 

28559165  28559161 

Fadda Sebastiano  
(P.IVA.  01125180917) 

28559170  28559167 

Mocci Angelo  
(P.IVA. 037027770920) 

28559173 28559181 

Olivina di Tangianu Stefania 
(P.IVA.  01540370911) 

28562673 28562677 

Olivicoltori Oliena Società Coop. Agric. 
(P.IVA.  01497960912) 

28562674 28562678 

Cannavera Antonello 28562675  28562679 



 
 
 
Servizio Programmazione, e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 6 

 

RITENUTO, al fine della definizione dell’entità dell’aiuto per singolo partecipante, di dover 

procedere alla ripartizione della spesa complessiva di euro 40.414,94 IVA inclusa, sostenuta 

dall’Agenzia Laore nell’ambito contrattuale con l’operatore economico ARIES SCARL – P. 

IVA 01312720327, in parti uguali fra le 15 PMI individuate per la collettiva della Regione 

Sardegna applicando all’impresa Franco Ledda la decurtazione dell’importo dovuto per la 

quota co-espositore e la quota standard modulare per un importo complessivo pari ad euro 

1.647,01, concedendo quindi un aiuto sotto forma di servizi agevolati all’impresa Franco 

Ledda pari ad euro 1.157,12 (millecentocinquantasette/12) ed ai restanti 14 partecipanti un 

aiuto sotto forma di servizi agevolati pari ad euro 2.804,13 (duemilaottocentoquattro/13); 

VERIFICATO che si è provveduto ad adempiere agli obblighi di registrazione e trasmissione 

delle informazioni relative agli aiuti individuali tramite Registro SIAN, attraverso la procedura 

informatica disponibile, acquisendo uno specifico codice identificativo per ciascuna delle PMI 

ammesse alla partecipazione all’evento “Olio Capitale - Trieste 2024 così come di seguito 

riportate: 

Denominazione impresa Protocollo 
domanda 

Codice  
SIAN COR 

AIUTO 
REGISTRATO 

AIUTO CONCESSO 

Orrù Antonella Anna Maria  8071/24 1983142 19-04-2024 euro 2.804,13 

(P.IVA.  01165590926) 

SAR.GE.AL. SRL 
(P.IVA 01481400917) 

28562676 28562681 

Fois Ilario 
(P.IVA.  00829250919) 

28562680 28562682 

Luigi Deias 
(P.IVA.  02568260927) 

28563098 28563101 

Sequi Giorgio  
(P.IVA.  00455250951) 

28563105 28563103 

Consorzio olio DOP Sardegna 
(P. IVA  02273430906) 

28563099 28563102 

Soc. Coop. Agr. Valle del Cedrino 
P. IVA 01071440919 

28563100 28563106 

Oleificio Paolo Demuru 
(P.IVA. 00709710917) 

28563104  28563107 



 
 
 
Servizio Programmazione, e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 7 

(P.IVA. 01140260959) 

Franco Ledda  
(P.IVA.  00652480955) 

7752/24 1983143 19-04-2024 euro 1.157,12 

Deidda Gianfranco  
(P.IVA 02046470924) 

9863/24 1983144 19-04-2024 euro 2.804,13 

Fadda Sebastiano  
(P.IVA.  01125180917) 

9826/24 1983145 19-04-2024 euro 2.804,13 

Mocci Angelo  
(P.IVA. 03702770920)  

7749/24 1983147 19-04-2024 euro 2.804,13 

Olivina di Tangianu Stefania 
(P.IVA.  01540370911) 

9165/24 1983230 19-04-2024 euro 2.804,13 

Olivicoltori Oliena Società Coop. Agr. 
(P.IVA.  01497960912) 

9169/24 1983231 19-04-2024 euro 2.804,13 

Cannavera Antonello 
(P.IVA.  01165590926) 

8070/24 1983232 19-04-2024 euro 2.804,13 

SAR.GE.AL. SRL 
(P.IVA 01481400917) 

8789/24 1983213 19-04-2024 euro 2.804,13 

Fois Ilario 
(P.IVA.  00829250919) 

7754/24 1983233 19-04-2024 euro 2.804,13 

Luigi Deias  
(P.IVA.  02568260927) 

7822/24 1983234 19-04-2024 euro 2.804,13 

Sequi Giorgio  
(P.IVA.  00455250951) 

8642/24 1983236 19-04-2024 euro 2.804,13 

Consorzio olio DOP Sardegna 
(P. IVA  02273430906) 

7806/24 1983235 19-04-2024 euro 2.804,13 

Soc.Coop.Agr.Olivicoltori 
 Valle del Cedrino 
P. IVA 01071440919 

10901/24 1983237 19-04-2024 euro 2.804,13 

Oleificio Paolo Demuru 
(P.IVA. 00709710917) 

11077/24 1983238 19-04-2024 euro 2.804,13 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e 

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al 

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA 



 
 
 
Servizio Programmazione, e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 8 

1) Di approvare la ripartizione della spesa complessiva sostenuta dall’Agenzia Laore, 

nell’ambito contrattuale con l’operatore economico all’operatore economico ARIES SCARL, 

di euro 40.414,94 IVA inclusa ripartita fra le 15 PMI individuate per la partecipazione allo 

spazio espositivo collettivo della Regione Sardegna, applicando all’impresa Franco Ledda la 

decurtazione dell’importo dovuto per la quota co-espositore e la quota standard modulare 

per un importo complessivo pari ad euro 1.647,01, concedendo un aiuto sotto forma di servizi 

agevolati all’impresa Franco Ledda pari ad euro 1.157,12 (millecentocinquantasette/12) ed 

ai restanti 14 partecipanti un aiuto sotto forma di servizi agevolati pari ad euro 2.804,13 

(duemilaottocentoquattro/13); 

2) Di approvare le concessioni degli aiuti, sotto forma di servizi agevolati, alle aziende am-

messe a partecipare all’evento “Olio Capitale” Trieste, 8-10 marzo 2024 così come di seguito 

specificato: 

Denominazione impresa Protocollo 
domanda 

Codice  
SIAN COR 

AIUTO 
REGISTRATO 

AIUTO CONCESSO 

Orrù Antonella Anna  Maria  
(P.IVA. 01140260959) 

8071/24 1983142 19-04-2024 euro 2.804,13 

Franco Ledda  
(P.IVA.  00652480955) 

7752/24 1983143 19-04-2024 euro 1.157,12 

Deidda Gianfranco  
(P.IVA 02046470924) 

9863/24 1983144 19-04-2024 euro 2.804,13 

Fadda Sebastiano  
(P.IVA.  01125180917) 

9826/24 1983145 19-04-2024 euro 2.804,13 

Mocci Angelo  
(P.IVA. 03702770920)  

7749/24 1983147 19-04-2024 euro 2.804,13 

Olivina di Tangianu Stefania  
(P.IVA.  01540370911) 

9165/24 1983230 19-04-2024 euro 2.804,13 

Olivicoltori Oliena Società Coop. Agr. 
(P.IVA.  01497960912) 

9169/24 1983231 19-04-2024 euro 2.804,13 

Cannavera Antonello 
(P.IVA.  01165590926) 

8070/24 1983232 19-04-2024 euro 2.804,13 

SAR.GE.AL. SRL 
(P.IVA 01481400917) 

8789/24 1983213 19-04-2024 euro 2.804,13 

Fois Ilario 
(P.IVA.  00829250919) 

7754/24 1983233 19-04-2024 euro 2.804,13 



 
 
 
Servizio Programmazione, e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 9 

Luigi Deias 
(P.IVA.  02568260927) 

7822/24 1983234 19-04-2024 euro 2.804,13 

Sequi Giorgio 
(P.IVA.  00455250951) 

8642/24 1983236 19-04-2024 euro 2.804,13 

Consorzio per la Tutela dell'Olio Evo 
DOP Sardegna 
(P. IVA  02273430906) 

7806/24 1983235 19-04-2024 euro 2.804,13 

Soc.Coop.Agr.Olivicoltori 
Valle del Cedrino 
P. IVA 01071440919 

10901/24 1983237 19-04-2024 euro 2.804,13 

Oleificio Paolo Demuru 
(P.IVA. 00709710917) 

11077/24 1983238 19-04-2024 euro 2.804,13 

3) Di trasmettere, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia 

e al Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia 

Laore.  

4) Di pubblicare la presente determinazione nei siti internet dell'Agenzia, www.sardegnaagri-

coltura.it, sezione bandi e gare e sezione atti e nella rete telematica interna. 

Riepilogo dei termini  
Termine iniziale:  

➢ fattura del fornitore ARIES SCARL n. 200 del 02/04/2024 prot. Laore 1297/24 del 03/04/2024;  

Sospensione per attività istruttoria: //////////  

Termine per la definizione del procedimento: ➢ gg. 30 previsto dall’ art. 2 comma 2, L. n. 241/1990; 

 Data provvedimento finale:  

➢ 24 aprile 2024; 

 Termine impiegato: ➢ gg. 22 

 

  
La Direttrice ad interim del Servizio  

Programmazione e valorizzazione dei marchi 
Maria Ibba 

 


		2024-04-24T10:45:17+0200
	MARIA IBBA


		2024-04-30T08:46:07+0000
	Firma applicativa




